INDICAÇÃO

INDICO COM EXTREMA URGÊNCIA A
INSTALAÇÃO  DE  UM  POSTE  DE
ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  NA  RUA
DUQUE  DE  CAXIAS  EM  FRENTE  A
P R O P R I E D A D E  D E  N Ú M E R O  3 2 8
BAIRRO QUILOMBO.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO COM EXTREMA URGÊNCIA A INSTALAÇÃO DE UM POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
NA RUA DUQUE DE CAXIAS EM FRENTE A PROPRIEDADE DE NÚMERO 328,  FUNDO COM O
EDIFÍCIO DEL REI, NO BAIRRO QUILOMBO NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação se justifica pela preocupante situação de escuridão enfrentada pelos moradores e

transeuntes da Rua Duque de Caxias, especificamente no trecho em frente à residência de número 328 e na rua de
fundo com o Edifício Del Rei, no Bairro Quilombo.

A ausência de iluminação pública nesse ponto da via contribui para o aumento da insegurança, facilitando a
ocorrência de furtos, roubos e outros atos de violência. Além disso, dificulta a visibilidade de pedestres e ciclistas,
elevando o risco de acidentes de trânsito durante a noite.

A instalação de um poste de iluminação pública é uma medida simples e eficaz que trará mais segurança e
tranquilidade para os moradores da região, além de melhorar a qualidade de vida e a sensação de bem-estar da
comunidade.

Pelo exposto, aguardamos o pronto atendimento do pedido versado na presente indicação.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003500390038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003500390038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-12T14:04:47-0400